
แนวปฏิบัติของการจัดการยาความเสี่ยงสูงในระบบยา 

  High Alert Drugs 
โรงพยาบาลเจ็ดเสมยีน 

Drug 
Generic Name 

Adrenaline injection  
1 mg/1 ml 

Trade name Adrenaline injection GPO® 
Class  Adrenergic agonist  

ข้อบ่งใช้  

- รักษาอาการแพ้อย่างรุนแรง (รวมถึงภาวะ anaphylactic shock)  
- หลอดลมตีบ (bronchospasm)  
- หัวใจหยุดเตน้ (cardiac arrest) 
- ใช้ห้ามเลือดเฉพาะที่ โดยใช้ร่วมกับ local anesthetics  

ข้อห้ามใช้  

1. ผู้ที่มีประวัติแพ้ยานี้ หรือสารประกอบอื่นในตำรับ 
2. ห้ามใช้ร่วมกับยาชาเฉพาะที่ในบริเวณอวัยวะส่วนปลาย เช่น นิ้วมือ นิ้วเท้า ใบหู เพราะจะเพิ่มความเส่ียงในการเกิดหลอดเลือด
หดตัวอย่างรุนแรง และเกิดเนื้อเย่ือตาย  
3. ผู้ที่กำลังคลอด เพราะอาจจะทำให้ second stage ล่าช้าได ้
4. ผู้ป่วยโรคต้อหนิแบบมุมแคบ (narrow-angle glaucoma) 
5. ผู้ป่วยที่มี organic brain damage  
6. ผู้ป่วยที่ shock (non-anaphylactic) 
7. ผู้ป่วย cardiac dilatation และ coronary insufficiency  

ขนาดยา  

1. Hypersensitivity reaction (เช่น Anaphylaxis) 
   ผู้ใหญ่: 
   - IV infusion: เตรียมโดยใช้ยา 1 mg เจอืจางใน D5W 250 ml และให้ยาด้วยอัตราเร็ว 1-10 mcg/min (15-150 ml/hr)  
      หรือสามารถใช้ยา 1 mg ใน NSS 100 ml และให้ยาด้วยอัตราเร็ว 5-15 mcg/min (30-100 ml/hr) 
   - IM, SC: 0.2-0.5 mg ทกุ 5-15 นาที 

   เด็ก: 
   - IM, SC: 0.01 mg/kg (0.01 ml/kg ของ 1 mg/ml solution), maximum single dose: 0.3 mg ทุก 5-15 นาที 
   - IV: ในกรณีที่ผู้ป่วยไม่ตอบสนองต่อการให้ IM หรือ SC จึงพิจารณาให้ IV 0.01 mg/kg (0.1 ml/kg ของ 100 mcg/ml 
solution อัตราเร็วสูงสุดในการให้ยาคือ 10 mcg/min) maximum dose: 0.3 mg 
2. Cardiopulmonary resuscitation (CPR) 
   ผู้ใหญ่: IV/Intraosseous 1 mg ทกุ 3- 5 นาที  
   เด็ก: IV/Intraosseous 0.01 mg/kg (0.1 ml/kg ของ 100 mcg/ml solution), maximum dose: 1 mg ทกุ 3- 5 นาที 
3. Cardiac arrest-hypotension 
   ผู้ใหญ่: IV infusion 0.1-0.5 mcg/kg/min ปรับอตัราเร็วตามการตอบสนองทางคลินิก 
   เด็ก: IV/Intraosseous 0.1-1 mcg/kg/min ปรับอัตราเร็วตามการตอบสนองทางคลินิก 



High Alert Drugs 
โรงพยาบาลเจ็ดเสมยีน 

Drug 
Generic Name 

Adrenaline injection 
1 mg/1 ml 

Trade name Adrenaline injection GPO® 
Class  Adrenergic agonist  

แนวทางการสั่งใช้ยา 

1. แพทย์เท่านั้นที่มีสิทธิ์ในการส่ังยา 
2. ห้ามใช้คำย่อในการส่ังใช้ยา 
3. แพทย์ผู้ส่ังยากำหนดความเข้มข้นยาให้ชัดเจน  
4. Double check ช่ือผู้ป่วย ชนิดและขนาดยา 
5. ส่ังยาด้วยวาจาได้เฉพาะกรณีฉุกเฉิน และลงบันทึกทันทีที่ทำได ้

แนวทางการจ่ายยาและเก็บรักษา 

1. การจ่ายยา 
   - ต้องอ่านฉลาก 2 คร้ัง มีการตรวจซ้ำช่ือผู้ป่วย ชนดิ และขนาดยา  
   - ส่งมอบยาที่มีการตดิแถบ Sticker สีแดงที่มีคำว่า “ยาความเส่ียงสูง HIGH ALERT DRUG” บนภาชนะบรรจุยา   
   - ส่งมอบยาพร้อมแนบเอกสารแนวทางการบริหารยา และคำแนะนำการติดตามผู้ป่วย หรือเหตกุารณ์ที่ต้องรายงานแพทย์   
2. เกบ็รักษายาในอุณหภูมิห้อง ไม่เกิน 30 องศาเซลเซียส จัดแยกเก็บจากยาท่ัวไป และป้ายแสดงช่ือที่แตกต่างจากยาอื่น และ
มีป้ายบ่งช้ี “ยาความเส่ียงสูง” ให้เห็นชัดเจน 

แนวทางการเตรียม  

1. ตรวจสอบ 2 บุคคล หรืออย่างนอ้ย 2 คร้ัง (ในกรณีขาดบุคลากร) ในการหยิบยา การคำนวณขนาดยา และจัดเตรียมยา 
2. Adrenaline 1 amp มคีวามเข้มข้น 1 mg/ml = 1:1,000 = 1 in 1,000  
3. บริหารยาได้ทั้งทาง IM, IV bolus, IV infusion, และ SC   
    - IV bolus ควรเจือจาง adrenaline ด้วย D5W หรือ NSS ให้ได้ความเข้มข้น 1:10,000 และฉีดเข้าหลอดเลือดดำอย่าง
ช้าๆ ใช้เวลาฉีดนาน 5 - 10 นาที 
    - IV infusion: ผสม adrenaline 1 amp ใน D5W 250 ml และให้ยาในอัตราเร็ว 1 – 10 mcg/min (15 - 150 ml/hr) 
หรือผสม adrenaline 1 amp ใน NSS 100 ml และให้ยาในอัตราเร็ว 5 - 15 mcg/min (30 - 100 ml/hr) 
4. ห้ามผสม adrenaline ในสารละลายที่เป็นด่าง เช่น sodium bicarbonate  
5. เมื่อเตรียมยาเสร็จ ผู้เตรียมต้องแปะฉลากที่มีช่ือผู้ป่วย ช่ือยา ขนาดยา และวิธีบริหารยาท่ีเตรียม ลงบนฉลากขวดสารละลาย
ที่เตรียมทุกคร้ัง พร้อมเซ็นช่ือผู้เตรียมยาบนฉลากด้วย    
4. ความคงตัวหลังเจือจางยาอยู่ได้ 24 ช่ัวโมงอุณหภูมิหอ้ง ไม่เกิน 25 องศาเซลเซียส และในตู้เย็น  

แนวทางการบริหารยา 

1. ตรวจสอบขนาดยา และความแรงของยาท่ีเตรียมให้ตรงกับคำส่ังแพทย์ก่อนให้ยา โดยตรวจสอบ 2 บุคคลหรือตรวจสอบ 2 
คร้ัง โดยเว้นระยะเวลาการตรวจสอบ 
2. หากให้ IV infusion ตอ้งให้ผ่าน infusion pump เพื่อให้ไดจ้ำนวนสารละลายที่ถูกต้อง  
3. ไม่ควรใช้เมื่อยาตกตะกอน หรือเปล่ียนเป็นสีชมพูหรือสีน้ำตาลอ่อน 



High Alert Drugs  
โรงพยาบาลเจ็ดเสมยีน  

Drug  
Generic Name  

Adrenaline injection 
1 mg/1 ml  

Trade name  Adrenaline injection GPO®  
Class   Adrenergic agonist   

แนวทางการติดตามการใช้ยา  

1. การบันทึก Vital signs (BP, HR) 
1) กรณี CPR ให้บันทึกทันทีที่ผู้ป่วยเร่ิมมีชีพจร 
2) กรณี Anaphylaxis ให้บันทึกทกุ 10 นาที จนครบ 30 นาที 
3) กรณี Hypotension ได้ยาแบบ IV infusion ให้บันทกึทุก 15 นาที จนกว่าภาวะของผู้ป่วยจะคงที่ จากนั้นบนัทึกทกุ 

1 ช่ัวโมงตลอดระยะเวลาท่ีให้ยา 
2. ตรวจสอบอัตราเร็วในการให้ยาของ infusion pump ทุก 1 ช่ัวโมง และเมื่อปิดหรือเปิดเคร่ือง   
3. ตรวจสอบบริเวณที่แทงน้ำเกลือทุก 1 ช่ัวโมง หากมียาร่ัวออกนอกหลอดเลือด อาจทำให้เกิดเนือ้เย่ือตายได้   
4. อาการ convulsion, sweating    

อาการท่ีแสดงว่าต้องเพิ่มความระมัดระวัง ติดตามผล หรือแจ้งแพทย์   

แจ้งแพทย์เมื่อ  
   1. BP >160/90 mmHg หรือ HR >120 คร้ัง/นาที หรือตามแพทย์ส่ัง 
   2. ปลายมือ/เท้า เย็น ซีด เขียว 
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